臨床研究に関する情報公開

 自治医科大学総合医学第2講座一般・消化器外科学部門では、自治医科大学附属さいたま

医療センター倫理委員会の承認を得て、下記の臨床研究を実施します。関係各位のご理解

とご協力をお願い申し上げます。

2018年12月

自治医科大学総合医学第2講座一般・消化器外科学部門 主任教授 力山敏樹

【研究課題名】75歳以上の高齢者大腸癌に対する術後合併症発生に関する危険因子の検討

【研究期間】  2018年12月～2023年12月31日まで

【研究の意義・目的】高齢者大腸癌に対する術後合併症の発生に関わる危険因子を明らか

にします。高齢者大腸癌に対する術後の合併症の発生に関わる周術期の危険因子が明らか

になれば、危険因子を有する患者さんに対して、術前の状態改善の介入や手術術式の工夫

、術後管理の工夫した対応を行うことで術後の合併症の発生を最小限に抑えることが可能

になると考えられます。

【研究の方法】本研究は、2008年1月から2017年12月に、大腸癌に対して手術を行った75歳

以上の高齢者を対象として、診療録（カルテ）により調査します。収集する診療情報は、

術前、手術、腫瘍、術後の各因子と術後合併症、遠隔成績などとします。収集された情報

は匿名化し、解析を行います。

研究結果は、論文発表、学会発表などで公開しますが、患者さんのプライバシーおよび個

人情報は保護されます。

本研究終了後にも、将来新たに計画・実施される医学研究に参考データとして使用させて

頂く場合がございます。その場合は、研究計画について倫理委員会の承認を得た上で、改

めて情報を公開いたします。

【研究組織、研究機関名】

研究責任者 自治医科大学総合医学第2講座一般・消化器外科学部門

       准教授  宮倉安幸

研究分担者 自治医科大学総合医学第2講座一般・消化器外科学部門

       教授  力山敏樹

  自治医科大学総合医学第2講座一般・消化器外科学部門

       講師  辻仲眞吾

【人体から採取された試料等の利用について】

ありません。

【他の機関等への試料等の提供について】

ありません。

【研究者が保有する個人情報について】

研究者が保有する個人情報に関し、被験者ご本人又は代理人の方が開示、訂正、利用の停

止等の請求を行う場合は、下記までお問い合わせください。

【本研究に関する問合せ先】

本研究に関するご質問等がありましたら下記の連絡先までお問い合わせください。ご希望

があれば、他の研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支障がない範囲内で、研究計

画書及び関連資料を閲覧することが出来ますのでお申出ください。また、情報が当該研究

に用いられることについて患者さんにご了承いただけない場合には研究対象としませんの

で、下記の連絡先までお申出ください。その場合でも患者さんに不利益が生じることはあ

りません。

 ○研究内容・個人情報に関する問合せの窓口

   自治医科大学附属さいたま医療センター 一般・消化器外科

  准教授 氏名 宮倉安幸

   電話番号：048-647-1111    e-mail： miyakura＠jichi.ac.jp

 ○苦情の申し出先

自治医科大学さいたま医療センター総務課（電話048-648-5225）